
Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky                                                         
Výbor pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb                                    

  
 

 

 

Zápis z jednání 

Den:  09.09.2015  
Čas:  9:30–12:00  
Místo:  budova Úřadu vlády České republiky, Vladislavova 4, Praha 1, suterén 
Přítomni:  členové CV dle prezenční listiny (u originálu) 
Hosté:    

Program jednání: 

1. Úvod 
2. Projednání Závěrečných zpráv a Protokolů z místních šetření 
3. Aktuality 

Průběh jednání: 

1. Úvod 

Přivítání přítomných. Novým členem výboru za SNN je MUDr. Jiří Dolák. 

2. Projednání Závěrečných Zpráv a Protokolů z místních šetření 

Celkem se CV zabýval dvanácti místními šetřeními. Výbor byl po celou dobu usnášeníschopný.  

Výsledky hlasování jsou uváděny: pro – proti – zdržel se  

1. SANANIM z.ú. – typ služby: kontaktní a poradenské služby 

Návrh certifikačního týmu:   4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:   8-0-0 
 

2. SANANIM z.ú. – typ služby: terénní programy 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    8-0-0 

3. SANANIM z.ú. – typ služby: denní stacionář 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    7-0-1 

4. SANANIM z.ú. (CADAS) – typ služby: ambulantní léčba 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    7-0-1 

 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb 

 

 

 

Strana 2 (celkem 4) 

5. SANANIM z.ú. (CADAS) – typ služby: substituční léčba 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    7-0-1 
 

Vedoucí certifikačního týmu doporučuje v případě ambulantní péče, jejíž součástí je substituční 
léčba, certifikovat pouze jednou – ambulantní léčbu s tím, že pokud bude tato splňovat požadované 
(viz. nové standardy) pro substituční léčbu, bude program uznán i jako program substituční léčby. 
Certifikování jednoho programu s jedním týmem na jednom místě, kde je prováděna jedna 
komplexní psychiatrická péče včetně poskytování substituční medikace na dvě služby považuje do 
budoucna za zbytečné. Při jednání na toto téma proběhla krátká diskuse. Téma udělování 
společného certifikátu na AL a SL bude předmětem dalšího jednání. 

6. Lotos, doléčovací centrum, o.p.s.– typ služby: ambulantní doléčovací programy (s chráněným 
bydlením) 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    7-0-1 

7. SANANIM z.ú. (Karlov) – typ služby: rezidenční péče v terapeutických komunitách 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    6-0-2 

8. SANANIM z.ú.  (Němčice-Heřmaň) – typ služby: rezidenční péče v terapeutických komunitách 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    6-0-2 

9. Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava (Centrum U Větrníku) – typ služby: kontaktní a 
poradenské služby 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    7-0-1 

10. Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava (Centrum U Větrníku) – typ služby: terénní 
programy 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    8-0-0 

11. Středisko křesťanské pomoci Plzeň (Terapeutická komunita Vršíček) – typ služby: rezidenční 
péče v terapeutických komunitách 

Návrh certifikačního týmu:               3 roky 
Návrh certifikačního výboru:   3 roky 
Výsledek hlasování:    5-0-3 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb 

 

 

 

Strana 3 (celkem 4) 

Bylo diskutováno místní šetření dle inovovaných standardů a nález z místního šetření ohledně 
skartování dokumentace. Sekretariát RVKPP bude tuto problematiku s organizací komunikovat.   

12. SANANIM z.ú. – typ služby: ambulantní doléčovací programy (s chráněným bydlením) 

Návrh certifikačního týmu:               4 roky 
Návrh certifikačního výboru:   4 roky 
Výsledek hlasování:    8-0-0 

3. Různé 

Předsedkyně výboru informovala přítomné, že proběhly 2 semináře pro certifikátory k inovovaným 
standardům odborné způsobilosti. Od září se již certifikuje dle inovovaných standardů, proto byly 
upraveny i Protokol a Závěrečná zpráva z místního šetření. 

Sekretariát zpracovává podněty ze semináře, které budou zapracovány do Manuálu pro 
certifikátory. Měl by to být živý dokument, který se bude průběžně doplňovat a očekává se, že 
certifikátoři budou zasílat (uvádět v Závěrečné zprávě) příklady dobré praxe, které by mohly být do 
manuálu eventuálně doplňovány. 

Zástupce MŠMT informoval o situaci ve věci certifikací programů primární prevence rizikového 
chování, kde existují právní stanoviska, která znamenají  riziko pozastavení procesu kvůli absenci 
dostatečné právní opory pro certifikace v zákoně. O situaci bude informována vláda ve zprávě, 
kterou dává MŠMT každého půl roku. Bylo doporučeno koordinovat postup se sekretariátem 
RVKPP v dané problematice, protože může mít negativní přesah i do certifikací sekundární a 
terciární prevence (adiktologických služeb), která také nemají žádnou oporu v zákonné legislativě. 
Ukotvení certifikací do školského zákona a zákona protidrogového, naráží na nesouhlas garantů 
těchto zákonů. MŠMT na tuto skutečnost upozorňovalo již v roce 2014 a zorganizovalo společnou 
schůzku s pracovníky sekretariátu RVKPP na MŠMT. Jedním z návrhů jak tuto situaci řešit bylo 
zařadit standardy odborné způsobilosti (a proces certifikací) jako jedno z možných kvalifikačních 
kritérií pro služby a programy v oblasti prevence škod, působených návykovými látkami a hazardním 
hraním do připravovaného zákona o ochraně zdraví před návykovými látkami, a to buď taxativně 
tak, jak jsou, nebo jako možnost pro garanty jednotlivých oblastí (RVKPP, ministerstva) stanovit si 
závazná kvalifikační kritéria podporovaných služeb (ve spolupráci s RVKPP, profesními komorami, 
odbornými společnostmi atd.). Zástupkyně MZ informovala, že zmiňovaný návrh zákona byl již 
schválený vládou a je nyní předložen k projednání Parlamentem ČR. Dále navrhovala, aby 
certifikace odborné způsobilosti nebyly podmínkou dotačních řízení, ale jasnou bonifikací, kdy by 
jednotlivé certifikované služby byly např. bodově zvýhodněny. 

Předsedkyně výboru informuje o rozhodnutí vedoucího Úřadu vlády o zorganizování procesu 
certifikací upraven v návaznosti na kritické připomínky interního auditu. Po revizi Certifikační řádu 
bude přistoupeno k novému výběrovému řízení na certifikační agenturu. Realizace místního šetření 
bude plně hrazena Úřadem vlády České republiky. Změny by měly být realizovány v roce 2016. 

Shrnutí: 

Certifikační výbor navrhuje RVKPP udělit certifikát odborné způsobilosti následujícím službám na 
dobu 4 let: 

 SANANIM z.ú. – typ služby: kontaktní a poradenské služby 

 SANANIM z.ú. – typ služby: terénní programy 

 SANANIM z.ú. – typ služby: denní stacionář 

 SANANIM z.ú. (CADAS) – typ služby: ambulantní léčba 

 SANANIM z.ú. (CADAS) – typ služby: substituční léčba 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb 

 

 

 

Strana 4 (celkem 4) 

 Lotos, doléčovací centrum, o.p.s.– typ služby: ambulantní doléčovací programy (s 
chráněným bydlením) 

 SANANIM z.ú. (Karlov) – typ služby: rezidenční péče v terapeutických komunitách 

 SANANIM z.ú.  (Němčice-Heřmaň) – typ služby: rezidenční péče v terapeutických 
komunitách 

 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava (Centrum U Větrníku) – typ služby: kontaktní 
a poradenské služby 

 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava (Centrum U Větrníku) – typ služby: terénní 
programy 

 SANANIM z.ú. – typ služby: ambulantní doléčovací programy (s chráněným bydlením) 
 

Certifikační výbor navrhuje RVKPP udělit certifikát odborné způsobilosti následující službě na dobu 
3 let: 

 Středisko křesťanské pomoci Plzeň (Terapeutická komunita Vršíček) – typ služby: 
rezidenční péče v terapeutických komunitách 

 

 
 

Zapsal: Tomáš Klíma v.r. 
Dne: 09.09.2015 


